
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 23/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI SOSTEGNO AL SETTORE VITIVINICOLO - MISURA

"PROMOZIONE DEI VINI SUI MERCATI DEI PAESI TERZI" NELL'AMBITO DEL

REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 DEL CONSIGLIO E DEL PARLAMENTO -

CAMPAGNA VITIVINICOLA 2017/2018 - MODIFICA DDR N. 19 DEL 05/10/2017 (CON

ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che:  con  Decreto  Dirigenziale  Regionale  (DDR)  n.  19  del  05/10/2017,  pubblicato  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) n. 74 del 09/10/2017, ad oggetto “Piano Nazionale
di Sostegno al settore vitivinicolo - Bando regionale di attuazione della misura Promozione dei vini sui
mercati dei Paesi terzi nell'ambito del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento -
Campagna Vitivinicola 2017/2018 - Apertura Termini Presentazione Progetti”, è stato approvato il Bando
regionale della misura Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi campagna 2017/2018 e la relativa
modulistica (allegati A, B, Bbis, C, D, E, Ebis, Eter, F, G, H, I, L, M, N,), in conformità a quanto disposto
dal decreto ministeriale n. 60710 del 10/08/2017 e dal decreto direttoriale n. 70468 del 29/09/2017;

RILVATO che:
 all’articolo 2 - Soggetti proponenti - del Bando di cui sopra sono indicati i soggetti proponenti tra

cui i produttori di vino (lettera f) ed i soggetti  pubblici… (lettera g), entrambi con l’indicazione
“come definiti all’art. 2”;

 all’articolo 3 - Requisiti dei soggetti beneficiari -, per mero errore di digitazione, è indicato “…un
quantitativo minimo di 140 hl di vino …, ed un numero di bottiglie pari ad almeno 15.000”. Inoltre
al  medesimo articolo 3 si  fa  rimando all’allegato B per  il  contributo  massimo del  progetto  in
funzione delle classi valoriali indicate;

 all’articolo 4 - Risorse finanziarie ed entità del sostegno - al quarto capoverso, è indicato che il
cofinanziamento di quota regionale nella misura massima del 30% della spesa, non è ammesso
per  i  soggetti  di  cui  alla  lettera  f)  e  j)  mentre  possono  beneficiare  di  tale  cofinanziamento
aggiuntivo le associazioni temporanee di cui alla lettera h) e i consorzi, le associazioni, ecc. di cui
alla lettera i) che non promuovono marchi privati;

 in sede di Commissione Politiche agricole del 17 ottobre 2017 è stato raggiunto un accordo tra le
Regioni  e  PA  per  la  modifica  dell’allegato  H  del  decreto  direttoriale  29/09/2017  n.  70468,
limitatamente ai progetti  multiregionali di cui  all’art.  5,  comma 1, lettera c) del DM 60710 del
10/08/2017;

VISTO  il  decreto direttoriale - DG PQAI 05 - N.0076532 del 20/10/201, con il quale il Ministero delle
politiche agricole, alimentari e forestali ha provveduto a modificare l’allegato H del decreto direttoriale 29
settembre  2017  n.  70468,  sostituendolo  con  un  nuovo  allegato  H  che  si  allega  al  presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante;

RILEVATO inoltre che, nella predisposizione degli allegati B e Bbis in formato .pdf, del Bando di cui al
DDR n. 19 del 05/10/2017, non sono state acquisite correttamente le pagine inerenti i paragrafi 3 e 4 di
detti allegati, benché correttamente presenti nella modulistica in formato word (editabile) scaricabile dal
sito www.agricoltura.regione.campania.it;

RITENUTO  opportuno  che,  per  una  maggiore  chiarezza  e  corretta  interpretazione  del  Bando,  è
necessario apportare le seguenti modifiche e chiarimenti:

 all’articolo 2 - Soggetti proponenti - del Bando di cui al DDR n. 19 del 05/10/2017, l’indicazione
“come definiti all’art. 2”, deve intendersi quale riferimento all’articolo 2 del decreto del Ministro
delle politiche agricole, alimentari e forestali - DM del 10/08/2017 n. 60710;

 all’articolo 3 del Bando - Requisiti dei soggetti beneficiari - deve intendersi rettificata la frase in
“…un quantitativo minimo di 140 hl di vino … ,  oppure un numero di bottiglie pari ad almeno
15.000”, intendendo alternativo il requisito minimo. 

 al quarto capoverso dell’articolo 4 -  Risorse finanziarie ed entità del sostegno -,  deve essere
precisato che il cofinanziamento di quota regionale nella misura massima del 30% della spesa,
non è ammesso per i soggetti di cui alla lettera f) che presentano progetti individuali e per tutti gli
altri soggetti che promuovono marchi privati, ma è riservato esclusivamente ai progetti presentati
da soggetti collettivi che promuovono esclusivamente le denominazioni collettive DOP e IGP;

 sostituire l’allegato H del DRD n. 19 del 5 ottobre 2017 con il nuovo allegato H del Ministero delle
politiche Agricole alimentari e forestali,  approvato in consultazione telematica dalle Regioni in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017

http://www.agricoltura.regione.campania.it/


data 19 ottobre 2017, che si allega al presente provvedimento. Di conseguenza, la tabella dei
criteri  di  priorità  per  i  progetti  multiregionali  riportata  nel  corpo  del  bando  all’articolo  9,  va
adeguata al nuovo allegato H;

 modificare l’articolo 7 punto 4 del bando di cui al DRD n. 19 del 5 ottobre 2017 consentendo la
presentazione dei  progetti  di  promozione,  oltre  che per  raccomandata  AR e tramite  corriere
espresso, anche a mezzo presentazione a mano presso l’UOD 500701 sita al Centro Direzionale
di Napoli Isola A6 piano 12 entro le ore 16,00, fermo restando i termini di scadenza già fissati.

RITENUTO opportuno inoltre, per i motivi sopra richiamati sostituire gli allegati B, Bbis ed H, di cui al
DDR n. 19 del 05/10/2017, con gli allegati B, Bbis ed H che si allegano al presente provvedimento e ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTI:
 l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;
 la  D.G.R.  n.  612  del  29/10/2011,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  n.  12

“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”;
 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla

D.G.R. n. 619/2016, di  approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali
della Giunta Regionale della Campania;

 l’articolo  26  comma  1  del  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  sull’obbligo  di
pubblicazione  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione  di  atti  tesi  alla  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  finanziari  per l'attribuzione di  vantaggi economici  di  qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 500701  

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. Fermo tutto  quant’altro disposto,  di  integrare e modificare il  Bando regionale della  misura  della
Promozione vini sui mercati dei Paesi terzi allegato al  DDR n. 19 del 05/10/2017, pubblicato sul
BURC n. 74 del 09/10/2017, nelle parti e come di seguito indicato:

 all’articolo 2 - Soggetti proponenti -, l’indicazione “come definiti all’art. 2”, deve intendersi quale
riferimento all’articolo 2 del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali -
DM del 10/08/2017 n. 60710;

 all’articolo 3 del Bando - Requisiti dei soggetti beneficiari - deve intendersi rettificata la frase in
“…un quantitativo minimo di 140 hl di vino …, oppure un numero di bottiglie pari ad almeno
15.000”. 

 al quarto capoverso dell’articolo 4 - Risorse finanziarie ed entità del sostegno -, deve essere
rettificato e precisato che il cofinanziamento di quota regionale nella misura massima del 30%
della  spesa,  non  è  ammesso  per  i  soggetti  di  cui  alla  lettera  f)  che  presentano  progetti
individuali  e  per  tutti  gli  altri  soggetti  che  promuovono  marchi  privati,  ma  è  riservato
esclusivamente ai progetti presentati da soggetti collettivi che promuovono esclusivamente le
denominazioni collettive DOP e IGP;

 di consentire la presentazione dei  progetti,  entro i  termini  già fissati,  oltre la modalità  con
corriere espresso e Raccomandata AR, anche a mezzo presentazione a mano, entro le ore
16,00, presso l’UOD 500701 sita al Centro Direzionale di Napoli Isola A6 piano 12.

2. Di sostituire, per le motivazioni richiamate in premessa gli allegati B, Bbis e H del Bando di cui al
DDR  n.  19  del  05/10/2017,  con  gli  allegati  B,  Bbis ed  H  che  si  allegano  al  presente
provvedimento e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  con  gli  allegati,  ai  fini  della  trasparenza  ai  sensi
dell’articolo 26 comma 1 del D.lgs 33/2013 per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati;

4. di inviare il presente provvedimento:
o  all'Assessore all'Agricoltura;
o  ai Servizi Territoriali Provinciali;
o  all’UOD 50-07-06 per la divulgazione sul sito istituzionale;
o  all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali
o  all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione

F.to Claudio Ansanelli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017


	BURC n. 76 del  23 Ottobre 2017

